

BÁO CÁO

Kết quả công tác Văn hóa và Thể thao tháng 04, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 05 năm 2019

Thực hiện Quy chế làm việc của UBND Thành phố nhiệm kỳ 2016 - 2021; Quy chế làm việc của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội được ban hành tại Quyết định số 1218/QĐ-SVHTT ngày 17/10/2018, Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội trân trọng báo cáo kết quả công tác ngành tháng 04, nhiệm vụ trọng tâm tháng 05 năm 2019:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 04 NĂM 2019

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC

1. Kết quả thực hiện các chương trình, dự án, đề án

- *Chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy về “Phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2016 - 2020”*

Tham mưu cho Ban chỉ đạo ban hành Kế hoạch chỉ đạo thực hiện Chương trình 04-CTr/TU năm 2019; Báo cáo kết quả thực hiện và Thông báo kết luận của Đồng chí Nguyễn Thị Bích Ngọc tại cuộc họp giao ban Ban Chỉ đạo Chương trình đánh giá kết quả thực hiện Chương trình 04-CTr/TU quý I, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm quý II/2019.

Tham mưu UBND Thành phố ban hành Chỉ thị về việc đẩy mạnh tuyên truyền xây dựng nếp sống văn hoá, trật tự, kỷ cương, văn minh đô thị gắn với việc thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn Thành phố và Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc Thành phố.

Ban hành Hướng dẫn số 35/HD-SVHTT ngày 9/4/2019 triển khai thực hiện các mô hình tuyên truyền quy tắc ứng xử, văn bản chỉ đạo tuyên truyền quy tắc ứng xử qua facebook người nổi tiếng đối với đơn vị nghệ thuật trực thuộc Sở VH&TT.

- *Chương trình 02 - Ctr/TU về Phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, nâng cao đời sống nông dân giai đoạn 2016 - 2020:*

Xây dựng văn bản hướng dẫn thực hiện kế hoạch mỗi xã một sản phẩm.

Xây dựng tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

Dự hội nghị tháo gỡ khó khăn vướng mắc của các huyện, thị xã trong triển khai thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới.

- Xây dựng báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết 33-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương (Khoá 11) về “xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước” trên địa bàn Thành phố Hà Nội trình Ban cán sự Đảng, UBND Thành phố Hà Nội.

- Đề tài khoa học công nghệ cấp Thành phố: Đôn đốc tiến độ thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học trọng điểm của Thành phố, báo cáo tiến độ thực hiện đề tài khoa học công nghệ, làm việc với Viện Kinh tế xã hội Thành phố về việc phối hợp thực hiện đề tài, Chuẩn bị các nội dung phục vụ kiểm tra của Sở Khoa học và Công nghệ về tiến độ thực hiện đề tài.

- Tham mưu, chuẩn bị nội dung phục vụ buổi làm việc của Đoàn Kiểm tra Trung ương với Thành ủy Hà Nội về kết quả 5 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

- Báo cáo, đề xuất Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc bãi bỏ Quy hoạch hệ thống rạp hát, rạp chiếu phim trên địa bàn Thành phố đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

2. Thực hiện chủ đề năm 2019 “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị”

Tập trung thực hiện công tác cải cách hành chính; rà soát các danh mục thủ tục hành chính trong lĩnh vực văn hóa và thể thao, gia đình thuộc phạm vi quản lý của Sở VHTT Hà Nội. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 16/4/2018 của UBND Thành phố về việc siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố Hà Nội. Các nhiệm vụ, chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố, Chủ tịch UBND Thành phố luôn được tập trung triển khai thực hiện và đạt kết quả tốt. Công tác đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hàng tháng được thực hiện đúng quy định.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra

Công tác thanh tra, kiểm tra tập trung kiểm tra xử lý vi phạm trong lĩnh vực quảng cáo; kiểm tra công tác tổ chức và quản lý lễ hội trên địa bàn Thành phố. Tháng 04/2019, đã tiến hành thanh tra, kiểm tra các cơ sở, lập biên bản và ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 32 trường hợp vi phạm với tổng số tiền phạt: 460.000.000 đồng; tháo dỡ 1.595 bảng rôn, phướn, tờ rơi quảng cáo vi phạm; kiểm tra, xử lý bảng, biển quảng cáo bên hông tường, nóc tòa nhà vi phạm tại các quận, huyện trên địa bàn Thành phố. Rà soát, xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở hoạt động kinh doanh dịch vụ thể dục thể thao bơi lội, Gym, Yoga, thể dục thể hình, thể dục thẩm mỹ trên địa bàn Thành phố.

Một số nội dung xử lý vi phạm nổi bật của công tác thanh tra trong tháng 4/2019: (1) Thành lập đoàn kiểm tra việc chấp hành pháp luật, tham mưu, báo cáo UBND Thành phố kết quả kiểm tra, làm rõ thông tin báo nêu về hoạt động kinh doanh thương mại tại Lễ hội văn hóa truyền thống tổ chức tại Hoàng thành - Thăng Long; (2) tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính đối với tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm về quảng cáo tại Siêu thị Lotte, tham mưu, báo cáo Chủ tịch UBND Thành phố.

Thực hiện 04 buổi trực tiếp công dân đến làm việc. Tiếp tục thực hiện kiểm tra, giải quyết theo quy trình Đơn đề nghị của tập thể giáo viên, công nhân viên Trường Phổ thông năng khiếu thể dục thể thao Hà Nội.

4. Quản lý văn hóa và dịch vụ văn hóa

Văn bản gửi Sở Quy hoạch Kiến trúc xin ý kiến đối với các vị trí đề xuất thực hiện xã hội hóa kết hợp tuyên truyền chính trị.

Văn bản báo cáo UBND Thành phố về đề xuất lắp đặt màn hình LED kết hợp tuyên truyền tại Vincom Trần Duy Hưng; Tổ chức buổi làm việc với các doanh nghiệp quảng cáo trao đổi về chỉ đạo của đ/c Chủ tịch UBND Thành phố triển khai dịch vụ công cộng tại các tòa nhà chung cư, nhà văn hóa, tổ dân phố... theo hình thức xã hội hóa, có báo cáo đề xuất với đ/c Giám đốc Sở lựa chọn doanh nghiệp có năng lực và đề xuất phù hợp để hướng dẫn xây dựng đề án, báo cáo UBND Thành phố.

Báo cáo công tác quản lý nhà nước, kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động quảng cáo trên địa bàn thành phố Hà Nội, phục vụ phiên giải trình về kết quả thực hiện Thông báo kết luận chất vấn tại các kỳ họp khóa XV của Hội đồng Nhân dân Thành phố.

Báo cáo sơ kết quý I năm 2019 gửi Ban chỉ đạo 197 Thành phố.

Văn bản gửi Công ty TNHH Truyền thông thiết kế Việt về việc trả lời đề nghị gia hạn quảng cáo cho nhà tài trợ trên vòm cổng chào tại đường Võ Chí Công theo hình thức xã hội hóa.

Văn bản gửi các sở ngành, UBND các quận, huyện về việc phối hợp đánh giá bảng quảng cáo lắp đặt thí điểm trên cầu vượt cho người đi bộ do Công ty Cổ phần Thương mại và Truyền thông Vinasina thực hiện.

Văn bản chấp thuận để Công ty Cổ phần Thương mại và Quảng cáo Hưng Phát thực hiện tuyên truyền chính trị kết hợp quảng cáo thương mại theo hình thức xã hội hóa tại vị trí Đại Cồ Việt – Giải Phóng; Kim Mã – Liễu Giai.

5. Cấp phép và giải quyết Thủ tục hành chính

Tính từ ngày 20/03/2019 đến ngày 20/04/2019, Sở VHTT tiếp nhận và giải quyết 101 hồ sơ thông báo quảng cáo, trong đó: đồng ý nội dung cho 67 hồ sơ, không đồng ý 7 hồ sơ, 27 hồ sơ xin rút.

Tiếp nhận và giải quyết 134 hồ sơ thủ tục hành chính khác, trong đó: cấp phép cho 115 hồ sơ, không cấp phép 14 hồ sơ, rút 5 hồ sơ.

Giải quyết cấp phép về lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn 33 hồ sơ, triển lãm 7 hồ sơ, nhập khẩu văn hóa phẩm và phê duyệt VHP 15 hồ sơ, lĩnh vực thể thao 27 hồ sơ, quản lý di sản 30 hồ sơ.

Hiện nay, Sở áp dụng 57 dịch vụ công mức độ 3 và 15 dịch vụ công mức độ 4, trong tháng 4/2019 tiếp nhận và giải quyết dịch vụ công trực tuyến 7 hồ sơ nghệ thuật và triển lãm, 101 hồ sơ quảng cáo, 4 hồ sơ văn hóa phẩm.

II. LĨNH VỰC HOẠT ĐỘNG CHUYÊN NGÀNH

1. Linh vực văn hóa, gia đình

a) Công tác thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan:

Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan, triển lãm chào mừng kỷ niệm ngày lễ lớn của đất nước và Thủ đô diễn ra trong tháng 4/2019, trọng tâm là: Kỷ niệm 44 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; 133 năm Ngày Quốc tế Lao động; 1080 năm Ngô Quyền xưng Vương, định đô ở Cố Loa; tuyên truyền chào mừng sự kiện Thủ tướng Hà Lan sang thăm chính thức Việt Nam... Công tác phối hợp, hướng dẫn, kiểm tra cơ sở được tiến hành đúng kế hoạch đảm bảo công tác tuyên truyền, cổ động trực quan được thực hiện đồng bộ trên toàn Thành phố.

Thực hiện đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động, sự kiện chính trị, ngày lễ lớn của đất nước và Thủ đô, trọng tâm đầy mạnh tuyên truyền về Chương trình 04/CTr-TU và hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao diễn ra trong tháng 4 và tháng 5/2019 trên trang thông tin điện tử: maskonline.vn, Cổng thông tin điện tử của Sở VHTT, Báo Màn ảnh Sân khấu và Bản tin văn hóa Hà Nội. Thực hiện xuất bản Báo Màn ảnh Sân khấu số tháng 4/2019; xuất bản 24/7 Cổng Thông tin điện tử Sở VHTT. Tiếp tục xây dựng giao diện, kỹ thuật để đưa vào hoạt động website: hanoidep.vn.

b) Hoạt động văn hóa, nghệ thuật:

Rà soát, tổng hợp kết quả thực hiện 02 năm triển khai Chiến lược phát triển ngành công nghiệp văn hóa Thủ đô đến năm 2020, tầm nhìn 2030. Phối hợp duyệt chương trình biểu diễn nghệ thuật phục vụ Đoàn đại biểu Thành phố thăm hỏi, tặng quà quân và dân Huyện đảo Trường Sa và Nhà dàn DK1. Tháng 4/2019, trên địa bàn Thành phố đã diễn ra 28 chương trình biểu diễn nghệ thuật do Sở Văn hóa và Thể thao cấp giấy phép và tiếp nhận biểu diễn (trong đó, có 4 chương trình có sự tham gia của nghệ sĩ nước ngoài, 02 chương trình có sự tham gia của nghệ sĩ Việt Nam định cư tại nước ngoài, 22 chương trình do nghệ sĩ Việt Nam biểu diễn).

- Hoạt động các câu lạc bộ:

Triển khai công tác thẩm định các sáng tác ca khúc Thiếu nhi Thủ đô hè năm 2019.

Triển khai Kế hoạch và Thể lệ Liên hoan dân ca, dân vũ tới 30 quận, huyện, thị xã.

Triển khai Kế hoạch tổ chức Trại sáng tác ca khúc Những ngôi sao Thế kỷ - Hà Nội 2019; Thông báo phát động sáng tác tới các nhạc sĩ và 30 quận, huyện, thị xã.

Hoàn thiện kế hoạch công tác mở các lớp tập huấn nghiệp vụ năm 2019.

Hoạt động các Câu lạc bộ:

Nhóm CLB Ca múa nhạc xây dựng chương trình, luyện tập tiết mục phục vụ kỷ niệm 30/4; 1/5; 7/5; 19/5.

CLB tiếng hát Thương binh Thủ đô phục vụ văn nghệ Ngày hội việc làm hòa nhập người khuyết tật lần thứ XIII tại Trung tâm dịch vụ việc làm và hỗ trợ thanh niên Hà Nội.

CLB sáng tác ca khúc: Vận động sáng tác kỷ niệm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7 và chuẩn bị in tuyển tập các tác giả.

CLB Văn học Hồ Gươm chuẩn bị tổ chức Đại hội tháng 5/2019.

CLB Văn học Tháp Bút tổ chức giao lưu thơ với CLB Mùa Thu (Tỉnh Thái Nguyên) tại Trung tâm Văn hóa Thành phố.

CLB Thơ Tràng An chuẩn bị chương trình giao lưu với CLB Dương Kinh (Huyện Kiến Thụy - Hải Phòng) và thu bài chuẩn bị ra mắt tập san kỷ niệm 25 năm thành lập CLB.

CLB Nhiếp ảnh Thăng Long tổng kết triển lãm ảnh tại Lễ hội Đèn Quảng Bá, Quảng An, Tây Hồ.

CLB Thơ Lục bát tổ chức nói chuyện chuyên đề về Thơ Lục bát Việt Nam do Phó Giáo sư Tiến sĩ Lê Thị Bích Hồng trình bày.

- *Hoạt động nghệ thuật chuyên nghiệp:*

Các Nhà hát nghệ thuật trực thuộc Sở tập trung tổ chức các chương trình nghệ thuật phục vụ nhân dân chào mừng kỷ niệm ngày lễ lớn của đất nước và Thủ đô diễn ra trong tháng 4/2019, tiêu biểu là các chương trình biểu diễn nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 44 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và 133 năm Ngày Quốc tế Lao động; chương trình nghệ thuật tại Lễ kỷ niệm 1080 năm Ngô Quyền xưng Vương, định đô ở Cố Loa; biểu diễn nghệ thuật trong khuôn khổ chuyến thăm và làm việc của Chủ tịch Quốc hội tại nước Cộng hòa Pháp; chương trình nghệ thuật phục vụ tiệc chiêu đãi tiếp Ban chấp hành tổ chức các hãng Thông tấn Châu Á - Thái Bình Dương (OANA) lần thứ 44; biểu diễn trong chương trình Lễ hội văn hóa truyền thống tại Hoàng thành Thăng Long...

Công tác lựa chọn kịch bản để dàn dựng vở diễn mới được các Nhà hát thuộc Sở quan tâm, tổ chức thực hiện. Tháng 04/2019, các đơn vị nghệ thuật chuyên nghiệp tổ chức hơn 220 buổi biểu diễn, doanh thu gần 5 tỷ đồng.

c) *Hoạt động điện ảnh:*

Làm việc với các nhà phát hành phim BHD, MegaStar, Thiên Ngân... lựa chọn phim hay khởi chiếu trong thời gian tới.

Phối hợp với Đảng ủy xã, phường, thị trấn; UBND, phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm Văn hóa - TDTT, Nhà Văn hóa, ban Tuyên giáo các quận, huyện, thị xã; Liên đoàn lao động Thành phố; Trung tâm huấn luyện TDTT tổ chức thực hiện các hoạt động Điện ảnh trên địa bàn Thành phố Hà Nội. Chiếu phim phục vụ huấn luyện viên, vận động viên thể thao; nhân dân tại các xã vùng xa trung tâm, vùng đồng bào dân tộc; học sinh, sinh viên tại các trường chuyên nghiệp, trường Đại học; Trung tâm nuôi dưỡng người có công; công nhân các khu công nghiệp; các trường nội trú...

Trong tháng 4/2019, tổng số buổi chiếu phim: 501 buổi, trong đó: 100 buổi chiếu phục vụ chính trị, 401 buổi chiếu có thu, tổng số 24.261 lượt người xem.

d) Công tác xây dựng nét sống văn hóa và gia đình:

- Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa:

Xây dựng hướng dẫn thực hiện Nghị định 112/2018/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ và Hướng dẫn thực hiện Nghị định 110/2018/NĐ-CP.

Tham mưu văn bản Hướng dẫn cơ sở thực hiện việc công nhận danh hiệu cơ quan đơn vị doanh nghiệp văn hóa cấp Thành phố.

Thông kê số liệu thiết chế văn hóa cơ sở năm 2019.

Trả lời ý kiến cử tri huyện Thanh Oai về thiết chế văn hóa.

- Công tác quản lý nhà nước về gia đình:

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3.

Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” tại các trường thuộc hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn Thành phố.

- Công tác quản lý lễ hội:

Phối hợp với Trung tâm đầu tư xúc tiến thương mại và du lịch tham gia Lễ hội Bánh dân gian Nam Bộ tại Cần Thơ.

Tổ chức các hoạt động văn hóa tham gia giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Kỷ Hợi 2019.

Thông cáo báo chí số 83/BC-SVHTT ngày 03/4/2019 về công tác tổ chức và quản lý lễ hội quý I/2019 trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Phối hợp tổ chức kiểm tra đột xuất việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động tổ chức Lễ hội văn hóa truyền thống Việt 2019 tại Hoàng thành Thăng Long.

Tiếp tục thực hiện thanh tra, kiểm tra công tác quản lý và tổ chức lễ hội tại các quận, huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố.

Tiếp tục thống kê, rà soát các lễ hội truyền thống trên địa bàn Thành phố.

e) Công tác bảo tồn và phát huy các giá trị di sản:

- Công tác quản lý di tích:

Trong tháng 4 năm 2019, công tác quản lý di tích tiếp tục được đẩy mạnh triển khai, tập trung trọng tâm vào các hoạt động sau:

+ Trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Cục Di sản văn hóa thẩm định 03 dự án, 03 báo cáo kinh tế kỹ thuật, 04 hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công tu bổ di tích (đối với di tích xếp hạng cấp quốc gia, quốc gia đặc biệt). Thoả thuận chủ trương lập 03 dự án; thẩm định 05 dự án, 03 hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công tu bổ, 06 báo cáo tu bổ cấp thiết di tích (đối với di tích xếp hạng cấp thành phố). Ban hành 31 lượt văn bản hướng dẫn địa phương hoàn thiện hồ sơ và triển khai thực hiện công tác tu bổ tôn tạo di tích. Thành lập Tổ tu sửa cấp thiết di tích đền Lác, xã Đồng Thái, huyện Ba Vì. Phối hợp với các quận, huyện đánh giá cầu kiện hạ giải tu bổ 03 di tích.

+ Đẩy mạnh công tác kiểm tra và phối hợp kiểm tra tại các di tích, cụ thể: tham mưu văn bản đề nghị các quận, huyện, thị xã kiểm tra và phối hợp giải quyết; trả lời 06 lượt đơn thư, phản ánh về công tác quản lý, xử lý vi phạm di tích và 02 nội dung thông tin phản ánh trên các báo: Làm rõ thông tin giếng đá cổ trong khuôn viên Nhà Thờ Lớn (báo Nhân Dân); tượng La Hán bị đập phá trong vườn chùa Vĩnh Thanh, huyện Đông Anh (báo điện tử Dân Trí). Đề nghị UBND thị xã Sơn Tây kiểm tra và hướng dẫn sự trụ trì chùa Khai Nguyên thực hiện đúng quy định của Nhà nước về xây dựng và dựng tượng phật ngọc tại di tích. Phối hợp với Phòng Văn hóa Thông tin huyện Thạch Thất kiểm kê hiện vật tại di tích quán Vĩnh Lộc và quán (miếu) Cầu Cả để phục vụ giải quyết đơn thư về hiện vật tại di tích.

+ Báo cáo UBND Thành phố về kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri từ đầu nhiệm kỳ HĐND khóa XV đến nay về công tác quản lý, tu bổ tôn tạo di tích trên địa bàn các quận, huyện; ý kiến đề nghị lập hồ sơ trình UNESCO công nhận Quần thể Tam Chúc-Hương Sơn-Vân Long-Đồng Tâm là di tích văn hóa và thiên nhiên thế giới theo yêu cầu của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; cháy chùa Thanh Sơn, xã Minh Phú, huyện Sóc Sơn; xây dựng của HTX Công nghiệp Thủ đô tại số 27 ngõ Thanh Miền, phường Văn Miếu, quận Đống Đa; Xây dựng tượng đài Chiến thắng Điện Biên Phủ trên không. Hướng dẫn UBND huyện Ứng Hòa thực hiện giám định, lưu giữ các di vật phát hiện trong quá trình thi công trong khuôn viên trụ sở UBND huyện; góp ý chuyên ngành phuong án, nhiệm vụ thiết kế, sửa chữa các công trình văn hóa, như: lắp đặt trụ uông nước tại vòi tại vườn hoa Lý Thái Tổ; thẩm định chủ trương đầu tư dự án phục hồi khu di tích Địa đạo Nam Hồng và dự án đầu tư xây dựng tòa nhà văn phòng Tổng Công ty Đầu tư nước và môi trường Việt Nam tại khu đất 52 Quốc Tử Giám, quận Đống Đa (theo đề nghị của Sở Quy hoạch-Kiến trúc). Tham gia ý kiến 08 hồ sơ xin phép xây dựng nhà dân liền kề di tích trên địa bàn quận Cầu Giấy, Đống Đa, Hoàng Mai và Tây Hồ theo đề nghị của đơn vị cấp phép. Xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn công tác quản lý di tích năm 2019 cho cán bộ tham gia công tác quản lý thuộc các quận, huyện, thị xã.

- *Quản lý Di sản Văn hóa Phi vật thể*: Tổ chức thành công Lễ hội hoa Anh đào Nhật Bản - Hà Nội 2019 tại không gian phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm Hà Nội từ ngày 31/3 đến ngày 05/4/2019; Lễ kỷ niệm 1080 năm Ngô Quyền xưng Vương, định đô ở Cố Loa (939-2019) tại Khu di tích Cố Loa (Đông Anh). Cấp chứng chỉ, chứng nhận hành nghề tu bổ di tích cho 13 cá nhân và 07 tổ chức đảm bảo đúng thời gian và tiến độ. Xây dựng kế hoạch Tổ chức Lễ trao tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực Di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Hai. Tham gia phối hợp xây dựng hồ sơ Mạng lưới các thành phố Sáng tạo UNESCO. Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội ẩm thực Hà Nội 2019.

- *Hoạt động của các di tích, danh thắng*:

+ Từ ngày 16/03/2019 - 10/04/2019, di tích nhà tù Hòa Lò tổ chức tốt công tác thu phí, đón tiếp và phục vụ chu đáo các đoàn khách trong nước, quốc

tế đến tham quan di tích. Đã đón 38.896 lượt khách; trong đó khách Việt Nam là 14.068 lượt khách, khách Quốc tế là 24.828 lượt khách; tăng 6.326 lượt tương đương tăng 19% so với cùng kỳ năm 2018. Ước hết Tháng 04/2019, đơn vị dự kiến đón và phục vụ 50.000 lượt khách tham quan. Tổ chức thuyết minh phục vụ 87 đoàn khách tham quan trong nước và quốc tế. Tiếp tục tổ chức đón tiếp và phục vụ các đoàn khách đến tham quan Trung bày chuyên đề “Lửa thanh xuân”, góp phần giáo dục nâng cao nhận thức của các thế hệ trẻ về nhiệt huyết cách mạng. Thường xuyên cập nhật các hình ảnh, phóng sự, cảm tưởng...của các đoàn khách khi đến tham quan trên các trang facebook, fanpage; biên tập, đăng tải 13 bài viết trên website của đơn vị. Tổ chức thành công Trung bày lưu động chuyên đề “Tìm lại ký ức” tại Bảo tàng chứng tích chiến tranh (TP. HCM) nhân kỷ niệm 44 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2019), 46 năm Ngày trao trả tù binh phi công Mỹ cuối cùng ở Hà Nội (29/3/1973-29/3/2019). Tiếp tục sưu tầm các tài liệu, hiện vật, xây dựng đề cương chi tiết; xây dựng kế hoạch mời nhân chứng Hoa Kỳ tham dự Lễ khai mạc phục vụ trung bày chuyên đề “Nhật ký Hòa bình”. Tiếp tục thực hiện sưu tầm và xây dựng bản ghi chép cho 20 hiện vật tại gia đình các nhân chứng lịch sử từng bị địch bắt, tù dày tại nhà tù Hỏa Lò (1899-1954); các nhân chứng nguyên là cán bộ quản lý tù binh Phi công Mỹ tại trại giam Hỏa Lò (1964-1973); gia đình các nhân chứng lịch sử trong thời gian Mỹ ném bom tại miền Bắc.

+ Trong tháng 4/2019, Trung tâm Hoạt động VHKH Văn Miếu - Quốc Tử Giám đã tập trung triển khai kế hoạch, nhiệm vụ được giao. Duy trì mở cửa thường xuyên phục vụ khách tham quan và du lịch. Tổng số vé bán được trong tháng 4/2019 là: 141.600 vé loại 30.000đ và 16.900 vé loại 15.000đ. Tổng số tiền thu được là: 4.501.500.000 (Bốn tỷ năm trăm linh một triệu năm trăm ngàn đồng). Tổ chức thuyết minh cho 40 đoàn khách tham quan, làm khuyến học cho 191 đoàn với tổng số 50.726 học sinh, sinh viên; đón tiếp 1 đoàn ngoại giao với tổng số 50 đại biểu. Cập nhật thường xuyên các hoạt động của Trung tâm và các hoạt động diễn ra tại Di tích lên website; tích cực triển khai chương trình Giáo dục di sản. Công tác nghiên cứu sưu tầm, chuyên môn nghiệp vụ cũng tích cực được triển khai, cụ thể: thực hiện sưu tầm, dien dã tại nhà thờ dòng họ Trần Điền Trì và các di tích nho học tại huyện Nam Sách, tỉnh Hải Dương; tổ chức Họp Tổng kết công tác Hội chữ Xuân 2019; trợ giúp 5 dòng họ tra cứu tư liệu, tìm kiếm tư liệu về danh nhân nho học. Quản lý và phục vụ bạn đọc tra cứu tư liệu tại thư viện Trung tâm. Công tác duy tu môi trường, cảnh quan di tích thường xuyên được quan tâm, tăng cường: duy trì, cắt sàra, chăm sóc cây xanh, thảm cỏ, cây đường viền, hàng rào, cây cảnh dưới vườn đảm bảo yêu cầu kỹ thuật, thường xuyên kiểm tra, đảm bảo vận hành an toàn hệ thống điện, nước của di tích...

+ Từ 13/3 đến 12/4/2019, di tích đền Ngọc Sơn đã tổ chức đón trên 122.000 lượt khách, thu 3.520 tỷ đồng. Tại các di tích cách mạng kháng chiến (5D Hàm Long, 48 Hàng Ngang, 90 Thợ Nhuộm, nhà lưu niệm Bác Hồ tại Vạn Phúc) đã đón trên 1.200 lượt khách tới tham quan; phối hợp với Đảng ủy Ủy ban biên giới quốc gia tổ chức lễ kết nạp đảng viên tại di tích 48 Hàng Ngang.

f) Công tác Đặt, đổi tên đường phố và công trình công cộng trên địa bàn Thành phố:

Hướng dẫn UBND các quận, huyện, thị xã triển khai công tác Công tác đặt đổi tên đường phố và công trình công cộng tại địa phương; tổng hợp các tuyến đường, phố đề nghị đặt tên năm 2019 của các quận, huyện, thị xã năm 2019. Trả lời đơn thư của gia đình, dòng họ, đơn vị về đặt tên đường phố cho đường, phố trên địa bàn Hà Nội.

g) Hoạt động bảo tàng:

- Duy trì mở cửa thường xuyên đón tiếp khách đến tham quan, nghiên cứu, học tập tại Nhà bảo tàng Hà Nội. Từ ngày 01/04/2019 đến ngày 20/04/2019, Bảo tàng Hà Nội đã đón tiếp 9.677 lượt khách tham quan, trong đó khách trong nước là 7.192 lượt, nước ngoài là 2.485 lượt khách.

- Về hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ: triển khai công tác rà soát lại toàn bộ tài liệu, hiện vật có trong kho phục vụ nhóm hiện vật có trong danh mục trưng bày; đánh giá và số hóa toàn bộ hiện vật có trong kho bảo tàng; thực hiện công tác hoàn thiện hồ sơ hiện vật. Duy trì công tác quản thủ, quản lý hiện vật theo chất liệu trong các kho cơ sở đảm bảo an toàn, tránh hư hỏng hiện vật, chống xuống cấp cho hiện vật, kéo dài tuổi thọ cho hiện vật. Triển khai công tác khảo sát lập danh mục sưu tầm tư liệu, hiện vật; phục vụ lựa chọn, xem xét hiện vật cho chủ đề 4 phục vụ dự án trưng bày Bảo tàng Hà Nội. Tiếp tục công việc tiếp nhận tài liệu, hiện vật từ các nhóm nội dung trưng bày; tiến hành vận động các tổ chức, cá nhân trong nước và người Việt Nam ở nước ngoài hiến tặng tài liệu hiện vật phục vụ xây dựng đề cương, kịch bản đã được UBND Thành phố phê duyệt. Tiếp tục tích cực phối hợp làm việc với chuyên gia Pháp và cố vấn Hội đồng khoa học Bảo tàng Hà Nội xây dựng đề cương, kịch bản trưng bày. Lập kế hoạch hoạt động marketing Bảo tàng; các án phẩm, quà tặng, sản phẩm lưu niệm; các hoạt động dịch vụ ngoài sân vườn nhằm thu hút, phục vụ khách đến tham quan; thường xuyên cập nhật các bài viết trên trang Web, trên Facebook của Bảo tàng Hà Nội; tăng cường kết nối các hoạt động truyền thông với các cơ quan báo đài, nâng cấp trang thông tin điện tử của Bảo tàng. Phối hợp với các trường học tổ chức các chương trình ngoại khóa cho học sinh. Làm việc với Đại sứ quán Ý tại Việt Nam bàn công tác chuẩn bị tổ chức triển lãm “Vẻ đẹp của kiến trúc”.

- Đối với công tác dự án trưng bày: tích cực phối hợp theo dõi công tác thực hiện gói thầu bổ sung số 1: làm việc tư vấn bổ sung báo cáo, chuẩn bị tài liệu làm việc với Kho bạc Hà Nội. Tiếp tục phối hợp với tư vấn, Viện Kinh tế hoàn thiện tổng mức đầu tư điều chỉnh; thực hiện công tác điều chỉnh dự án; xây dựng kế hoạch, tiến độ triển khai thực hiện dự án; tiến độ triển khai các hạng mục: thiết kế chi tiết trưng bày Tầng 2, công trình dịch vụ, giao thông ngoài nhà, kho bảo quản hiện vật (giai đoạn II).

h) Hoạt động Thư viện:

Trong tháng 4/2019: Cấp 1.465 thẻ mới. Phục vụ tại chỗ 33.955 lượt bạn đọc, lượt tài liệu phục vụ: 80.539 lượt. Phục vụ ngoài Thư viện: Sách luân chuyển: 15.900 cuốn sách, 6.675 lượt bạn đọc, 17.638 lượt tài liệu phục vụ.

Thực hiện sản xuất sách nói: hoàn thiện xử lý xong 01 tên sách (227 trang). Xây dựng cơ sở dữ liệu toàn văn: 88 tên sách (5.200 trang).

Xử lý kỹ thuật sách, tài liệu nhập mới: 2.654 bản (298 tên), sách chữ nổi 28 cuốn (14 biếu).

Nhập và hiệu đính cơ sở dữ liệu tra cứu tài liệu: 299 biếu ghi. Làm bài trích báo và tạp chí, cập nhật cho CSDL tra cứu. Hồi cõi CSDL Văn bia.

Cung cấp tài liệu về sự chi viện của Hà Nội với Miền Nam trong kháng chiến chống Mỹ; tư liệu về cụ Nguyễn Văn Tố (1889- 1947); lịch sử kiến trúc mỹ thuật chùa Phật Tích (Bắc Ninh); lịch sử ngôi nhà H54 (Phủ Chủ tịch); Hà Nội nửa đầu thế kỷ XX; ảnh phố cổ Hà Nội.

Biên soạn thư mục chuyên đề: Anh hùng dân tộc Lý Thường Kiệt (kỷ niệm 1000 năm ngày sinh của Lý Thường Kiệt).

Khảo sách và thực hiện luân chuyển sách tới 07 tủ sách, thư viện cơ sở.

Thực hiện phục vụ Thư viện lưu động tại 3 điểm trường tiểu học.

Tổ chức ngày sách Việt Nam; tham gia Liên hoan cán bộ tuyên truyền, giới thiệu sách tại tỉnh Điện Biên.

Hoàn thành thư mục sách phục vụ hội thi thiếu nhi tuyên truyền, giới thiệu sách hè 2019.

i) *Hoạt động đồng hành, hỗ trợ và tổ chức sự kiện*

Xây dựng kế hoạch biểu diễn nghệ thuật phục vụ chính trị Chào mừng Kỷ niệm 44 năm Giải phóng Miền nam thống nhất Đất nước và 133 năm ngày Quốc tế lao động.

Đẩy mạnh các hoạt động kinh doanh dịch vụ, duy trì cập nhật website Kim Đồng.

Hoàn thiện và duy trì cập nhật website ttvhhanoi.vn.

Phát triển các hoạt động xã hội hóa, thu hút sự quan tâm của các đơn vị hợp tác.

Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động thanh thiếu niên nhi đồng chào mừng Tết Thiếu nhi 1/6.

3. Lĩnh vực thể dục thể thao

3.1. Thể thao quần chúng

- Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo ký kết, ban hành, triển khai thực hiện Chương trình về giáo dục thể chất và thể thao học đường thành phố Hà Nội giai đoạn 2019 - 2021; triển khai chương trình phòng chống đuối nước trên địa bàn Thành phố năm 2019.

- Công tác quản lý nhà nước về thể dục thể thao trong tháng 4/2019 tập trung thực hiện công tác rà soát hoạt động của các Câu lạc bộ, Hội, Liên đoàn TDTT thuộc Thành phố; chỉ đạo và tổ chức kiểm tra các đơn vị tiên tiến xuất sắc về TDTT khối trường học năm học 2018-2019 các quận, huyện, thị xã.

- Công tác tổ chức sự kiện thể thao: Phối hợp tổ chức Hội thi thể thao dân tộc thiểu số thành phố Hà Nội; hoàn thành công tác tổ chức 12 môn thể thao trong chương trình thi đấu các môn thể thao học sinh Phổ thông thành phố Hà Nội năm học 2018 - 2019.

- Tổ chức Đội tuyển tham dự 02 giải thể thao quần chúng toàn quốc: Giải Kéo co; Giải Đẩy gậy.

3.2. Thể thao thành tích cao

- Rà soát, theo dõi, quản lý các hồ sơ về cấp giấy chứng nhận kinh doanh hoạt động TDTT; theo dõi, đánh giá quy trình thực hiện cấp giấy chứng nhận kinh doanh hoạt động TDTT đối với cán bộ, công chức được phân công đảm bảo nguyên tắc công khai, minh bạch, đúng quy định; rà soát, đánh giá việc thực hiện ứng dụng phần mềm quản lý vận động viên thể thao Hà Nội.

- Triển khai thực hiện rà soát, điều chỉnh quy định về tiêu chuẩn tuyển chọn, tập huấn, thi đấu đối với huấn luyện viên và vận động viên thể thao thành tích cao Hà Nội.

- Tổ chức các sự kiện, các giải thể thao: Phối hợp Công ty F1 Việt Nam, Heineken tổ chức sự kiện: “Trải nghiệm cùng F1” tại khu vực Mỹ Đình với sự góp mặt của nhiều tay đua, DJ hàng đầu thế giới, nhiều nghệ sỹ nổi tiếng Việt Nam cùng hơn 20.000 khán giả tham dự; (2) Giải vô địch các Câu lạc bộ Khiêu vũ thể thao khu vực phía Bắc năm 2019; (3) Giải Cầu lông quốc tế Ciputra Hà Nội Yonex sunrise Việt Nam International Challenge năm 2019; (4) Giải đua xe đạp “Về Điện Biên Phủ năm 2019 - Cup Báo Quân đội nhân dân” chặng đua tại Hà Nội xung quanh khu vực hồ Hoàn Kiếm.

- Tiếp tục thực hiện công tác rà soát lại toàn bộ cơ sở vật chất thể dục thể thao do Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao Hà Nội quản lý phục vụ công tác chuẩn bị đăng cai tổ chức các môn thi đấu trong chương trình SEA Games 31 và ASEAN Para Games 11.

- Tháng 4/2019: Tổ chức 33 đoàn với 761 huấn luyện viên, vận động viên đi tập huấn, thi đấu trong nước, 25 đoàn huấn luyện , vận động viên, chuyên gia đi tập huấn, thi đấu quốc tế theo kế hoạch. Thành tích thể thao nổi bật trong tháng: Thể thao thành tích cao đạt được tổng số 182 huy chương các loại với 149 huy chương trong nước, 33 huy chương quốc tế, trong đó có những thành tích nổi bật: Đứng thứ Nhất toàn đoàn tại Giải vô địch Bắn cung Cung thủ xuất sắc toàn quốc, Giải vô địch Wushu toàn quốc; đạt được 18 huy chương tại Giải Vô địch Karate Đông Nam Á - Thái Lan 2019...

3.3. Công tác giáo dục, đào tạo học sinh năng khiếu thể dục thể thao

Thực hiện hoạt động giảng dạy học sinh năng khiếu TDTT theo quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo và hướng dẫn về chuyên môn của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ: (1) Thi vào lớp 10; (2) kỳ thi học kỳ II; (3) kết thúc năm học năm học 2018 - 2019. Triển khai tổ chức học bù cho học sinh năng khiếu thể dục thể thao đi tập huấn và thi đấu.

4. Hoạt động nghiệp vụ tổng hợp

4.1. Tổ chức Cán bộ, Pháp chế

- Thực hiện rà soát bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo quản lý năm 2019, nhiệm kỳ 2015-2020, quy hoạch nhiệm kỳ 2020-2025 và các nhiệm kỳ tiếp theo. Phối hợp Sở Nội vụ về việc Đổi tên phòng Quản lý Dự án thuộc Bảo tàng Hà Nội thành Ban Quản lý Dự án thuộc Bảo tàng Hà Nội.

- Tiếp nhận phiếu tuyển dụng công chức làm việc tại Thanh tra Sở; cử công chức tham gia thi nâng ngạch từ nhân viên, cán sự lên chuyên viên, từ chuyên viên lên chuyên viên chính; cử công chức tham gia các lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực lãnh đạo quản lý do Sở Nội vụ tổ chức; cử công chức, viên chức tham gia bồi dưỡng quốc phòng an ninh.

- Thực hiện Báo cáo Đoàn giám sát HĐND Thành phố về kết quả thực hiện Năm kỷ cương hành chính 2017 gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và chỉ đạo của Chính phủ về công tác cải cách hành chính.

- Thực hiện chế độ chính sách, bảo hiểm xã hội theo quy định đối với cán bộ công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại Sở VHTT và các đơn vị trực thuộc Sở. Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện cải cách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Sở năm 2019.

4.2. Kế hoạch Tài chính

- Chỉ đạo, hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở tổ chức thực hiện dự toán NSNN năm 2019. Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị tổng hợp nhu cầu mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung trong năm 2019. Phối hợp Sở Tài chính về việc thực hiện thanh, quyết toán các nội dung, nhiệm vụ phục vụ Hội nghị thượng đỉnh Mỹ - Triều Tiên lần thứ hai tại Hà Nội.

- Tổng hợp, báo cáo công khai giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2019 gửi Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố. Đôn đốc các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở thực hiện báo cáo tình hình thực hiện dự toán 4 tháng đầu năm, ước thực hiện 6 tháng cuối năm 2019. Triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý và xây dựng Đề án Phí, lệ phí năm 2019.

- Tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng phương án tự chủ năm 2019 các đơn vị trực thuộc Sở theo lộ trình, kế hoạch tự chủ đã đề ra. Phối hợp Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình Văn hóa - Xã hội Thành phố rà soát, nâng cấp các Nhà hát thuộc Thành phố để phục vụ phát triển du lịch.

4.3. Hành chính tổng hợp

Tăng cường công tác cải cách hành chính trong hoạt động văn thư lưu trữ.

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất báo cáo Bộ VHTTDL, Thành ủy, HĐND và UBND Thành phố.

4.4. Cải cách hành chính

Hiện nay, Sở áp dụng 57 dịch vụ công mức độ 3 và 15 dịch vụ công mức độ 4, trong tháng 4/2019 tiếp nhận và giải quyết dịch vụ công trực tuyến 7 hồ sơ nghệ thuật và triển lãm, 101 hồ sơ quảng cáo, 4 hồ sơ văn hóa phẩm.

4.5. Hoạt động giao lưu, hợp tác trong nước, quốc tế

Trong tháng 4/2019, Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội tiếp tục triển khai hoạt động giao lưu và hợp tác trong nước, quốc tế. Tiếp tục phối hợp thực hiện triển khai các hoạt động chuẩn bị trong khuôn khổ dự án đua ô tô Công thức 1 tại Hà Nội tháng 4/2020. Cử đoàn nghệ thuật và các nghệ nhân tham gia quảng bá văn hóa phục vụ chuyến thăm và làm việc chính thức của Chủ tịch Quốc hội tại thành phố Toulouse – Pháp vào đầu tháng 4/2019. Phối hợp với Sở Ngoại vụ, Thông tấn xã Việt Nam tổ chức thành công buổi tiệc của Chủ tịch UBND Thành phố chiêu đãi các đại biểu tham dự Hội nghị Ban Chấp hành Các Thông tấn xã khu vực Châu Á – Thái bình dương lần thứ 44. Làm việc với tỉnh Tây ninh bàn công tác phối hợp chuẩn bị tổ chức sự kiện văn hóa “Những Ngày Tây Ninh tại Hà Nội vào cuối tháng 9/2019; với Đại sứ quán Liên bang Nga tại Việt Nam về kế hoạch tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, thể thao nhân dịp sự kiện “Ngày Moscow tại Hà Nội” dự kiến tổ chức vào cuối tháng 11 hoặc đầu tháng 12/2019 trên tuyến phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm, Hà Nội. Tiến hành hướng dẫn và thực hiện thủ tục hỗ trợ Đại sứ quán Liên bang Nga tại Việt Nam chuẩn bị tổ chức sự kiện văn hóa yêu nước nhân dịp kỷ niệm lần thứ 44 Ngày giải phóng Miền Nam Việt Nam và lần thứ 74 Ngày chiến thắng trong cuộc chiến tranh vệ quốc vĩ đại, ngày 08/5/2019 tại Hoàng Thành Thăng Long. Hỗ trợ tổ chức thành công 02 chương trình biểu diễn cải lương và chèo phục vụ phạm nhân Trại giam Thanh Xuân, Hà Nội. Phối hợp với các tỉnh/thành trong nước; các cơ quan, đơn vị, các cơ quan ngoại giao và tổ chức quốc tế tổ chức thành công 13 sự kiện văn hóa, thể thao, phát động tuyên truyền tại khu vực không gian phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm và phụ cận, tiêu biểu là: Chương trình giới thiệu thời trang Hà Lan nhân dịp Thủ tướng Hà Lan sang thăm chính thức Việt Nam, chương trình hưởng ứng phát động Ngày Trái đất 2019, Chương trình biểu diễn nghệ thuật truyền thống tỉnh Thái Nguyên; chương trình Vietnam Airlines Festa 2019 – Lễ hội nhạc Jazz ...

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 04 NĂM 2019

1. Kết quả đạt được

Tháng 4/2019 là tháng Sở Văn hóa và Thể thao được UBND Thành phố giao nhiều nhiệm vụ lớn trong cả công tác quản lý nhà nước, công tác chuyên môn và các sự kiện. Với tinh thần chủ động, nỗ lực, cố gắng, ngành Văn hóa và Thể thao đã hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao, trong đó, có cả nhiệm vụ theo kế hoạch và các nhiệm vụ đột xuất, phát sinh, nổi bật trên một số lĩnh vực như sau:

- Công tác tổ chức hoạt động, sự kiện đạt được nhiều kết quả nổi bật với chuỗi các sự kiện văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao lớn phục vụ chính trị được tổ chức an toàn, hiệu quả, được lãnh đạo Thành phố biểu dương, ghi nhận, tiêu biểu: Các hoạt động kỷ niệm 44 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; 133 năm Ngày Quốc tế Lao động; Lễ kỷ niệm 1080 năm Ngô Quyền xưng Vương, định đô ở Cố Loa; Lễ hội hoa anh đào năm 2019; sự kiện “Trải nghiệm cùng F1”; các giải thi đấu thể thao; 13 hoạt động, sự kiện khu vực không gian phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm...

- Các hoạt động quảng bá, giới thiệu văn hóa Việt Nam ra Thế giới được tổ chức hiệu quả như: Hoạt động Biểu diễn nghệ thuật và giới thiệu ẩm thực của thành phố Hà Nội trong khuôn khổ chuyến thăm và làm việc của Chủ tịch Quốc hội tại nước Cộng hòa Pháp; thành công trong việc vận động ủng hộ hồ sơ danh nhân Chu Văn An đề nghị UNESCO cùng kỷ niệm...

- Công tác thanh tra, kiểm tra tiếp tục được tăng cường, kịp thời kiểm tra, xử lý và báo cáo UBND Thành phố những vụ việc thu hút sự quan tâm, chú ý của dư luận trong tháng.

- Thể thao thành tích cao đạt được nhiều thành tích tại các giải thi đấu trong nước, quốc tế với tổng số 182 huy chương các loại.

2. Hạn chế, tồn tại

- Sau kết quả đạt được trong quá trình diễn ra Hội nghị thượng đỉnh Mỹ - Triều Tiên tại Hà Nội, tình trạng tái vi phạm về việc lắp dựng các bảng quảng cáo không phép trên địa bàn một số quận có chiều hướng gia tăng.

- Trong các lĩnh vực quản lý của ngành, có một số vụ việc vi phạm được phản ánh trên các cơ quan báo chí như: Trong công tác tổ chức lễ hội (Hoạt động kinh doanh thương mại tại Lễ hội văn hóa truyền thống tổ chức tại Hoàng Thành - Thăng Long); trong lĩnh vực quảng cáo (vi phạm về quảng cáo tại Siêu thị Lotte); vi phạm về việc tu bổ, tôn tạo di tích...

- Công tác giải ngân 4 tháng đầu năm 2019 thấp so với dự toán giao. Tính đến ngày 16/4/2019, giải ngân chi hành chính đạt 19%; chi sự nghiệp thể thao đạt: 14%; chi sự nghiệp văn hóa đạt 12%.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 05 NĂM 2019

I. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ “Năm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị” của Thành phố.

2. Tổ chức thực hiện các nội dung, đề án trong Chương trình công tác năm 2019 của UBND Thành phố; chương trình 04 của Thành ủy, trọng tâm là các nội dung báo cáo UBND Thành phố trong quý II/2019 và tháng 7/2019:

- Kế hoạch tu bổ cấp thiết các di tích lịch sử văn hóa đã được xếp hạng trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2019 - 2021 (quý II/2019).

- Kế hoạch đào tạo lực lượng huấn luyện viên, vận động viên thành tích cao Hà Nội giai đoạn 2019 - 2021 (quý II/2019).

- Kế hoạch đẩy mạnh xã hội hóa thể dục thể thao thành phố Hà Nội đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (quý II/2019).

- Kế hoạch phát triển thể dục thể thao quần chúng trên địa bàn Thủ đô đến năm 2021 (quý II/2019).

- Báo cáo kết quả 02 năm (từ 2017-2019) thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 25/7/2018 của UBND Thành phố về thực hiện chiến lược phát triển ngành công nghiệp văn hóa Thủ đô Hà Nội đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030” - tháng 7/2019.

- Hoàn thiện 02 Đề án “Nâng cao chất lượng xây dựng mô hình văn hóa cơ sở trên địa bàn thành phố Hà Nội” và đề án “Hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao từ Thành phố đến cơ sở”; Quy chế quản lý khai thác và tổ chức hoạt động của Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn, Tổ dân phố trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch thực hiện Quy hoạch Quảng cáo ngoài trời trên địa bàn Thành phố trình UBND Thành phố phê duyệt, ban hành.

3. Chương trình “Phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2016-2020”; Phối hợp với đài PTTH Hà Nội xây dựng nội dung tuyên truyền về người Hà Nội thanh lịch văn minh và tuyên truyền quy tắc ứng xử; Phối hợp với Bảo tàng Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các nội dung tổ chức triển lãm ảnh “Xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh gắn với học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Tổ chức hội thảo chuyên đề xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh.

4. Tập trung thực hiện nhiệm vụ UBND Thành phố giao trong công tác xây dựng hồ sơ trình UNESCO đề cử Hà Nội tham gia mạng lưới “Các Thành phố sáng tạo” năm 2019.

5. Công tác tổ chức hoạt động, sự kiện:

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Triển khai công tác chuẩn bị tổ chức kỷ niệm 20 năm Hà Nội được UNESCO trao tặng danh hiệu “Thành phố vì hòa bình”; 50 năm thực hiện di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; 65 năm Ngày giải phóng Thủ đô.

- Phối hợp tổ chức 12 sự kiện tổ chức tại khu vực phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm. Các sự kiện lớn: Chương trình giới thiệu bản sắc văn hóa dân tộc Mông tỉnh Yên Bái; Lễ hội Keypop Hàn Quốc.

6. Phối hợp Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình Văn hóa - Xã hội Thành phố thực hiện cải tạo, sửa chữa, nâng cấp một số Nhà hát thuộc Sở để phục vụ phát triển du lịch.

7. Hoàn thiện tổng hợp quy hoạch cán bộ lãnh đạo quản lý năm 2019, nhiệm kỳ 2020-2015 và các nhiệm kỳ tiếp theo.

8. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch tuyển dụng công chức, viên chức năm 2019 đúng quy định.

9. Thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực văn hóa, thể thao trên địa bàn Thành phố, trọng tâm là kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động quảng cáo trên địa bàn Thành phố.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ TRONG LĨNH VỰC VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ GIA ĐÌNH

1. Lĩnh vực văn hóa, Gia đình

a) Tuyên truyền, cổ động trực quan:

Tổ chức trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ các sự kiện chính trị, chào mừng ngày lễ lớn của đất nước và Thủ đô, trọng tâm kỷ niệm: 65 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, 125 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Biên soạn, đưa tin, bài tuyên truyền về các hoạt động, sự kiện diễn ra trong tháng 5/2019 trên Cổng thông tin điện tử Sở VHTT, Báo Màn ảnh Sân khấu, Bản tin văn hóa Hà Nội; đưa vào chạy thử nghiệm website: hanoidep.vn.

b) Hoạt động văn hóa, nghệ thuật:

Tổ chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật phục vụ việc xây dựng điểm đến du lịch tại các rạp, Nhà hát thuộc Sở, khu vực phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm và phụ cận. Triển khai dàn dựng chương trình, tiết mục phục vụ thiếu niên, nhi đồng trong dịp Tết Thiếu nhi 1/6. Lựa chọn các kịch bản văn học phục vụ công tác dàn dựng vở diễn mới và tham gia các liên hoan, cuộc thi nghệ thuật toàn quốc trong năm 2019. Hoàn thiện hệ thống bán vé điện tử và tiến tới bán vé online phục vụ khách tại Nhà hát Múa rối Thăng Long.

c) Công tác xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình:

Tổ chức tuyên truyền hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” tại các trường thuộc hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn Thành phố.

Tổ chức đoàn khảo sát về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa Thành phố tại khu vực miền Trung năm 2019”.

d) Hoạt động bảo tồn và phát huy giá trị di sản

- Tiếp tục thực hiện các công việc thường xuyên về kiểm tra, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ và xử lý các nội dung công việc liên quan đến công tác quản lý, tu bổ di tích tại các quận, huyện, thị xã. Phối hợp với địa phương kiểm tra và giải quyết vi phạm liên quan đến di tích, kiểm tra nếp sống văn minh tại di tích trong dịp lễ hội; tham mưu ý kiến trong công tác tu bổ, tôn tạo di tích, xây dựng công trình liền kề di tích. Xây dựng và hướng dẫn quy trình về trùng tu và xếp hạng di tích.

- Triển khai lập hồ sơ xếp hạng, hồ sơ khảo sát và nội dung gắn biển các địa điểm, di tích cách mạng kháng chiến trong kế hoạch năm 2019 được duyệt. Tổ chức quản lý các điểm di tích được giao quản lý và thực hiện việc thu phí tại di tích đền Ngọc Sơn. Nghiên cứu, đổi mới trưng bày tại các di tích, như Nhà lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Vạn Phúc, Hà Đông; di tích 5A Hàm Long đảm bảo phù hợp, hiệu quả. Tổ chức gặp mặt với các trường học mang tên Trần Phú dịp kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đ/c Trần Phú (1/5/1904 - 1/5/2019) tại di tích 90 Thợ Nhuộm; tổ chức một số hoạt động kỷ niệm 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2019) tại di tích 48 Hàng Ngang và Vạn Phúc-Hà Đông. Triển khai thi công công trình Dựng bia, biển tại các điểm lưu niệm sự kiện cách mạng kháng chiến trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2019.

e) Công tác đặt tên, đổi tên đường phố và công trình công cộng:

Tiếp tục triển khai khảo sát đường, phố đề nghị đặt đổi tên; hướng dẫn các quận, huyện, thị xã triển khai công tác đề nghị đặt đổi tên đường phố năm 2019.

f) Hoạt động Bảo tàng:

- Duy trì mở cửa thường xuyên để đón tiếp khách tham quan. Tiếp tục đẩy mạnh công tác sưu tầm, kiểm kê và bảo quản hiện vật: phân loại, chỉnh lý,

bảo quản nhóm hiện vật vũ khí trong kho cơ sở; bảo quản, lược thuật nhóm hiện vật ván in khắc, nhóm hiện vật đất nung, nhóm cấu kiện kiến trúc Gỗ, Vải, Thiên nhiên; đẩy mạnh hoạt động marketing và hình ảnh thương hiệu của Bảo tàng Hà Nội.

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai dự án trưng bày Bảo tàng Hà Nội theo kế hoạch; duy trì thường xuyên công tác kiểm tra các hạng mục công trình Nhà Bảo tàng, phát hiện những hư hỏng nhằm tiến hành sửa chữa kịp thời. Tiếp tục đẩy mạnh công tác marketing và quảng bá hình ảnh thương hiệu của Bảo tàng.

- Tiếp tục triển khai các nội dung hoạt động trong khuôn khổ dự án trưng bày Bảo tàng.

g) Hoạt động Thư viện:

Thực hiện phục vụ thư viện lưu động (3 trường).

Tham gia tập huấn kỹ năng tuyên truyền, giới thiệu sách hè cho các quận, huyện, thị xã.

Tham gia chấm thi Thiếu nhi tuyên truyền, giới thiệu sách hè tại các quận, huyện, thị xã.

2. Lĩnh vực thể dục thể thao

a) Thể thao quần chúng

- Phối hợp các cơ quan tổ chức hoạt động thể dục thể thao trên địa bàn Thành phố: (1) Với Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện Chương trình về giáo dục thể chất và thể thao học đường thành phố Hà Nội giai đoạn 2019 - 2021; (2) với Tổng Cục Thể dục thể thao tổ chức Lễ phát động “Toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2019”.

- Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao cho thanh, thiếu niên trên địa bàn Thành phố trong dịp hè 2019; mở các lớp phổ cập bơi cho trẻ em và lớp đào tạo hướng dẫn bơi, cứu hộ năm 2019.

- Triển khai kế hoạch hoạt động giáo dục thể chất và thể thao trường học năm học 2019; Hội khỏe Phù Đổng năm học 2019 - 2020.

- Triển khai thực hiện các nội dung phát triển thể lực, tầm vóc người Hà Nội đến năm 2030 theo Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 28/8/2018 của UBND Thành phố.

b) Thể thao thành tích cao

- Ban hành bộ tiêu chí tuyển chọn huấn luyện viên, vận động viên Hà Nội năm 2019 - 2021; xây dựng và ban hành quy trình nội bộ tuyển chọn huấn luyện viên, vận động viên.

- Thành lập tổ công tác theo dõi, giám sát, thẩm định hồ sơ khen thưởng đối với vận động viên, huấn luyện viên theo Nghị quyết số 22 của HĐND Thành phố.

- Tiếp tục tập trung chuẩn bị lực lượng huấn luyện viên, vận động viên tham dự các giải thể thao lớn trong năm 2019, trọng tâm là SEA Games 30 tổ chức tại Philippines và vòng loại tích điểm Olympic Tokyo 2020.

- Phối hợp Tổng Cục Thể dục thể thao thực hiện khảo sát thực trạng cơ sở vật chất thể thao Hà Nội phục vụ công tác tổ chức SEA Games 31 và ASEAN Para Games 11.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong công tác chuẩn bị tổ chức Giải đua xe Công thức 1 tại Hà Nội theo chỉ đạo của UBND Thành phố.

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra định kỳ sức khỏe, giám định khoa học cho các vận động viên thể thao Hà Nội.

- Kiểm tra, giám sát các giải thi đấu Thể thao trên địa bàn Thành phố. Thẩm định và cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh cho các doanh nghiệp trong lĩnh vực TDTT. Tổ chức lớp tập huấn Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thể dục thể thao.

3. Công tác giáo dục, đào tạo học sinh Năng khiếu TDTT

Hoàn thành Kế hoạch học kỳ II năm học 2018 - 2019 theo hướng dẫn chuyên môn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác văn hóa và thể thao tháng 04, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 05 năm 2019.

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội trân trọng báo cáo./. *

Noi nhận:

- Bộ VHTTDL;
- Thành uỷ Hà Nội;
- UBND Thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Đ/c Ngô Văn Quý,
- Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Cục Thống kê Hà Nội;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng Văn hóa - Thông tin,
- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các quận, huyện, thị xã;
- Lưu VT, TH.

GIÁM ĐỐC



Tổng Văn Động